
 

   

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 
E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 

Prot. n. e data (vedi segnatura) 

AGLI  

OPERATORI MEPA 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE LA PROCEDURA COMPARATA DI RICHIESTA 

DI OFFERTA (RDO) MEPA PER L’ACQUISIZIONE  

“Ambienti didattici innovativi per la scuola” 

 

PROGETTO 13.1.5A 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

Avviso 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. CNP: 13.1.5A FESRPON-LO-2022-270 

CUP: 

H84D22000900006 

CIG: Z653954318 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005200 - 28/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

   

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 
NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

 
VISTA a nota M.I prot. AOOGABMI – 72962 DEL 05/09/2022 con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia, per un importo complessivo di € 67.500,00 che per effetto della 

rimodulazione delle spese generali passano a € 73.779,39; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 57 del 03/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 
VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 
 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 3 operatori, 

economici scelti: tra i propri elenchi delle imprese abilitate alla Categoria del Bando oggetto 
della RdO e mediante la funzione “Operatori scelti” disponibile nella piattaforma “ Acquisti 
in Rete” scelti nella sezione area merceologica: Arredo per le scuole – Arredi e complementi 
per nido e materne MEPA; 

 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
                       aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 

(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e s.m.i, diretta all’acquisizione di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere 
innovativo. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005200 - 28/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

   

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.B), del D.Lgs 50/2016, l’indizione della procedura 
comparativa, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
per l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto: 

 

Descrizione  Unità di misura  
Quantità 

richieste  

Puoi inserire qui ulteriori 

caratteristiche della fornitura 

Mobile con ante + serratura  201x40x105 3   

Mobile con ante completo di due ripiani 
interni regolabili + serratura 

105x40x105 1   

Mobile con ante e 5 vaschette medie 
(colore blu) 

105x40x105 1 vaschette colore blu 

Mobile con ante e 5 vaschette medie 
(colore azzurro) 

105x40x105 1 vaschette colore blu 

Mobile a 30 vaschette basse (colore blu) 105x40x105 1 vaschette color blu 

Mobile a 30 vaschette basse (colore 
giallo) 

105x40x106 1 vaschette colore giallo 

Panca con tre vaschette grandi- blu  105x40x36 8 vaschette colore blu 

Panca con tre vaschette grandi- giallo 105x40x36 5 vaschette colore giallo 

Sedia in legno sovrapponibile dim.42x33x35/64h 50   

Tavolo faggio rettangolare avorio 130x65x56 12   

Libreria a 6 scomparsi -Mobile in 
melammina color betulla 
a sei scomparti con ruote.  

60x40x62 1   

Mobile con ante e 5 caselle (105x40x201 1   

Mobile a 10 vaschette (trasparenti) 70x40x105 1 vaschette trasparenti 

Mobile a 10 vaschette (arancione) 70x40x105 1 vaschette colore arancione 

Mobile a 6 caselle   1   

Mobile con ante e giorno 105x40x105 1   

Mobile a giorno 105x40x105 1   

Carello base  cm 78x50x58 1 

Realizzato interamente in 

multistrato di betulla verniciato 

al naturale. Fornito in kit di 

montaggio 

Protezione radiatore bianco al m2  
per n. 2 caloriferi da 

1,40cm 
2 

  

Isola lettura da: 
2 librerie 63073 e 2 sedute (colore 
azzurro) 

120x120x34 1   

Serratura    3   

Trasporto e montaggio   1   

 
 

nell’ambito del progetto FESR 13.1.5A FESRPON-LO-2022-270 - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005200 - 28/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

   

 
Art. 3 

 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 17.691,84 (diciasetteseicentonovantuno/84) IVA inclusa, da   

imputare sul capitolo A.3.1 Didattica – voce di destinazione A.3.13 dell’esercizio finanziario 2022 

 
 

Art. 4 

Di invitare alla procedura in questione: gli operatori scelti tra i propri elenchi delle imprese abilitate alla 
Categoria del Bando oggetto della RdO e gli operatori individuati mediante la funzione “Operatori scelti” 
disponibile nella piattaforma “ Acquisti in Rete” scelti nella sezione area merceologica: Arredo per le scuole 
– Arredi e complementi per nido e materne MEPA; 

 
Art. 5 

Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più 
basso. 

Art. 6 

Di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata: Disciplinare e capitolato. 
 

Art. 7 

Di nominare quale Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Angela Remato. 
 

Art. 8 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

 

 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Angela Remato 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005200 - 28/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2022-12-29T08:58:49+0100
	MARIA ANGELA REMATO




